

Alleg. 65.

## Sprawozdanie

komisji edukacyjnej w przedmiocie wydawnictwa encyklopedyi  
A. Szejdera.

### Wysoki Sejmie!

Nie po raz pierwszy zajmuje się Wysoka Izba tą sprawą, albowiem już na posiedzeniu z dnia 16 października 1871 na wniosek komisji budżetowej powziętą została uchwała:

- 1) Sejm upoważnia Wydział krajowy do przyjęcia za odpowiednim wynagrodzeniem, materiałów nagromadzonych przez P. Schneidera na własność kraju, oraz poleca mu staranie, aby wydawnictwo Encyklopedyi dla krajoznawstwa Galicyi dalej prowadzonym było.
- 2) Na cele powyższe przeznaczają się, w miarę potrzeby, dochody funduszu domestykalnego.
- 3) Wydział krajowy zda sprawę na najbliższej sesji sejmowej, co względem wykonania powyższych uchwał zarządził.

W sprawozdaniu Wydziału krajowego z dnia 27 lipca 1877 do l. 35821 skreślonym został dostatecznie przebieg tej sprawy, a komisya edukacyjna podnosi tutaj tę tylko okoliczność, iż dotychczasowe wydawnictwo Encyklopedyi Szejdera połączone było z wydatkiem rocznych 2215 złt. w. a. z funduszu domestykalnego.

Wydział krajowy wnosi obecnie, aby Wysoki Sejm upoważnił go do nabycia materiałów pana Antoniego Schneidera na własność kraju, ofiarując mu dożywotnią płacę 600 złt. płatną z funduszu domestykalnego. Wniosek ten został już poniekąd przez dawniejsze uchwały Wys. Izby, zwłaszcza przez uchwałę z dnia 16 października 1871 załatwiony, teraz idzie bardziej tylko o formalną stronę całej tej kwestyi, która tem mniej trafić może na trudności, że wartość naukowa materiału przez p. Schneidera nagromadzonego, mianowicie wartość jego pod względem etnograficznym, geograficznym, geologicznym, statystycznym i historycznym dla naszego kraju uznana już została, przez komitet do wydawnictwa encyklopedyi krajoznawstwa Galicyi i Wielkiego Księstwa Krakowskiego (ob. zapiski stenograficzne z posiedzenia z dnia 16 października 1871 str. 21).

Następnie wnosi Wydział krajowy, aby go Wysoki Sejm upoważnił do zaniechania dalszych starań co do wydawnictwa encyklopedyi krajoznawstwa dla Galicyi, do oddania materiałów pana Schneidera Akademii Umiejętności w Krakowie bezpłatnie i do zawarcia umowy z tąż Akademią o bezzwłoczne przyjęcie tych zbiorów, ofiarując jej celem opędzenia czynszu za najem lokalności, potrzebnych na przechowanie tych zbiorów, roczną kwotę od 300 złt. do 500 złt. w. a. i płatną z funduszu domestykalnego przez lat 5, a co najwięcej przez lat sześć.

Komisya edukacyjna wniosek ten ze swojej strony umie tylko jak najusilniej poprzeć, a to raz ze względu na samą rzecz, która jak to sprawozdanie Wydziału krajowego najlepiej wykazuje, tylko

za pośrednictwem Akademii umiejętności doprowadzoną być może do pożądanego celu, jak powtórze ze względu na wydatki, obciążające z powodu dotychczasowego wydawnictwa fundusz domestykalny, gdyż te wydatki o więcej jak połowę zostaną zmniejszone.

Dotychczas bowiem wydawano na cel powyższy z funduszu rzeczzonego roczną kwotę 2215 złt. w. a., gdy po przyjęciu wniosku Wydziału krajowego roczny wydatek wynosić będzie przez pierwsze 5 albo 6 lat 900 a najwięcej 1100 złt. w. a. rocznie, zaś po 5 albo 6 latach kwotę 600 złt. w. a. rocznie.

Komisya edukacyjna wnosi przeto zgodnie z wnioskiem Wydziału krajowego:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm upoważnia Wydział krajowy:

1) do zaniechania dalszych staran poleconych mu uchwałą Sejmu z dnia 16 października 1871 co do wydawnictwa encyklopedyi krajoznawstwa dla Galicyi;

2) do nabycia materyałów p. Antoniego Szejdera na własność kraju, ofiarując mu dożywotnią płacę 600 złt. w. a. rocznie, płatną z funduszu domestykalnego.

3) do oddania tych materyałów Akademii umiejętności w Krakowie bezpłatnie do użytku, jak za stosowny uzna i do zawarcia umowy z zarządem tej Akademii o bezzwłoczne przyjęcie tych zbiorów, ofiarując mu, celem opędzenia czynszu za najem lokalności, potrzebnych na przechowanie tych zbiorów, roczną kwotę nieprzekraczającą 500 złt. w. a., i płatną z funduszu domestykalnego przez at pięć, a co najwięcej sześć, licząc od dnia oddania tych zbiorów Akademii.

We Lwowie dnia 19 sierpnia 1877.

**Dr. Majer**  
Przewodniczący

**Dr. Zoll**  
Sprawozdawca